
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 31 marzo 2023

– 77 –

D.d.u.o. 27 marzo 2023 - n. 4514
Modalità di compilazione dell’applicativo O.R.So. 
(Osservatorio Rifiuti Sovraregionale) relativo alla raccolta 
dei dati di produzione e gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
gestiti dagli impianti in Regione Lombardia – Proroga dei 
termini 2023

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
ECONOMIA CIRCOLARE E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

Considerato che la l. 25 gennaio 1994, n. 70 «Norme per la 
semplificazione degli adempimenti in materia ambientale, sa-
nitaria e di sicurezza pubblica, nonché per l’attuazione del si-
stema di ecogestione e di audit ambientale» prevede, all’art. 
6, comma 2-bis che «qualora si renda necessario apportare, 
nell’anno successivo a quello di riferimento, modifiche ed inte-
grazioni al modello unico di dichiarazione ambientale, le pre-
dette modifiche ed integrazioni sono disposte con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, da pubblicare nella Gazzet-
ta Ufficiale entro la data del 1° marzo; in tale ipotesi, il termine 
per la presentazione del modello è fissato in centoventi giorni 
a decorrere dalla data di pubblicazione del predetto decreto»;

Visto il d.p.c.m. 3 febbraio 2023 «Approvazione del modello 
unico di dichiarazione ambientale per l’anno 2023.», pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 59 del 10 marzo 2023, 
che ha apportato alcune modifiche, le più rilevanti delle quali ri-
ferite alla Scheda Costi di Gestione, adeguata alla deliberazione 
ARERA 363/2021/R/RIF e alla Determina ARERA n. 2 DRIF/2021;

Dato atto, pertanto, che la scadenza di presentazione del 
MUD 2023, relativa ai dati 2022, è fissata all’8 luglio 2023;

Vista la d.g.r. X/6511 del 21 aprile 2017 «Modalità di compila-
zione dell’applicativo O.R.So. (Osservatorio Rifiuti Sovraregiona-
le) relativo alla raccolta dei dati di produzione e gestione dei ri-
fiuti urbani e dei rifiuti gestiti dagli impianti in Regione Lombardia 
- definizione del metodo standard per il calcolo e la verifica delle 
percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani raggiunte in 
ogni comune, ai sensi dell’art. 205 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152»;

Dato atto che la citata d.g.r. X/6511 del 21 aprile 2017 stabi-
lisce le seguenti scadenze generali per il completamento e la 
convalida dei dati richiesti, confermando quelle già previste dal-
la d.g.r. 10619/2009:

• per i Comuni, 31 marzo di ogni anno per i dati relativi all’an-
no precedente;

• per i gestori degli Impianti, 30 aprile di ogni anno per i dati 
relativi all’anno precedente;

Considerato che nell’applicativo ORSO è prevista una speci-
fica procedura per esportare automaticamente tutti i dati nel 
portale MudComuni.it, al fine di semplificare la compilazione 
della «Comunicazione rifiuti urbani, assimilati e raccolti in con-
venzione», evitando ai Comuni di dover reinserire nuovamente le 
medesime informazioni;

Considerato che l’appendice 1 «Dati obbligatori - Scheda 
impianti» dell’allegato A alla d.g.r. 6511/2017, che deve essere 
compilata dai gestori degli impianti di trattamento rifiuti, preve-
de di allegare il file della dichiarazione MUD nella «scheda im-
pianti» di ORSO;

Dato atto che l’applicativo ORSO deve essere aggiornato per 
essere reso conforme alle modifiche introdotte dal d.p.c.m. 3 
febbraio 2023, per cui sono necessari interventi informatici che 
richiedono tempi di realizzazione superiori alla data di scadenza 
per la compilazione della scheda comuni, fissata al 31 marzo 
dalla d.g.r. 6511/2017;

Considerato che altre minori modifiche apportate al MUD 
rendono opportuna una proroga della scadenza, seppure di 
durata inferiore, per consentire ai Comuni di compilare coeren-
temente anche O.R.So.;

Dato atto che la d.g.r. n. XI/4526 del 7 aprile 2021 stabilisce 
che i termini definiti dalla d.g.r. X/6511 del 21 aprile 2017 per la 
compilazione, da parte di comuni e gestori degli impianti, pos-
sano essere successivamente prorogati con decreto del dirigen-
te competente in conseguenza di sopravvenute disposizioni na-
zionali che modifichino il termine di presentazione del modello 
unico di dichiarazione ambientale (MUD);

Ritenuto, pertanto, opportuno:

• stabilire, per la sola Scheda Costi di Gestione della «Scheda 
Comuni» dell’allegato A alla d.g.r. 6511/2017, che il termine 
per la compilazione di tali dati sia fissato all’8 luglio 2023;

• prorogare al 15 maggio 2023 i termini stabiliti dalla d.g.r. 
6511/2017 per la compilazione e la convalida dei dati da 
parte dei Comuni;

• prorogare all’8 luglio 2023 i termini stabiliti dalla d.g.r. 
6511/2017 per la compilazione e la convalida dei dati da 
parte dei gestori degli impianti.

Considerato che le nuove scadenze sono superiori ai termi-
ni previsti dalla d.g.r. 6511/2017 comprensivi di un’eventuale 
richiesta di proroga, la quale è, pertanto, da intendersi già assor-
bita nei termini stabiliti con il presente atto;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Lombardia, nonché sulla Homepa-
ge dell’applicativo O.R.So..

DECRETA
1. di prorogare al 15 maggio 2023 i termini stabiliti dalla d.g.r. 

6511/2017 per la compilazione e la convalida dei dati da parte 
dei Comuni;

2. di stabilire che, per le sole parti relative ai costi di gestione 
della «Scheda Comuni» dell’Allegato A alla d.g.r. 6511/2017, il ter-
mine per la compilazione di tali dati sia fissato all’8 luglio 2023;

3. di prorogare all’8 luglio 2023 i termini stabiliti dalla d.g.r. 
6511/2017 per la compilazione e la convalida dei dati da parte 
dei gestori degli impianti;

4. di stabilire che, in considerazione del fatto che le nuove 
scadenze sono superiori ai termini previsti dalla d.g.r. 6511/2017, 
comprensivi di un’eventuale richiesta di proroga, tali nuovi termi-
ni si intendono perentori e, pertanto, i Comuni e gli Impianti non 
potranno richiedere alcuna ulteriore proroga alla scadenza agli 
Osservatori Provinciali Rifiuti, in quanto la stessa si intende già 
assorbita nei termini stabiliti con il presente atto;

5. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL), nonché sulla Homepage dell’appli-
cativo O.R.So.. 

 Il dirigente
Annamaria Ribaudo

http://MudComuni.it

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XII/35
	Modifica accreditamento della unità d’offerta sociosanitaria RSA Casa di Riposo «M.G. Venzoli», CUDES 000922, con sede in via Roggiale n. 1, Grosotto (SO). Ente gestore Fondazione «Vita e Salute Grosotto» onlus, con sede legale nel medesimo indirizzo – C.
	D.g.r. 23 marzo 2023  - n. XII/36
	Decadenza accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie residenza sanitario assistenziale per anziani, cudes 004728, e centro diurno integrato. Cudes 004794, I Melograni con sede in via Banchelet n. 22, San Giorgio Bigarello (MN) ente gestore I Gira

	D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XI/37
	Decadenza accreditamento delle seguenti unità d’offerta sociosanitarie: ADI, CUDES 061368, e UCP DOM, CUDES 061369, con sede in via Adelasio n. 5/7, Scanzorosciate (BG) Ente Gestore Fondazione P. Piccinelli onlus - C.F. E P.IVA 00668550163; CDI Valle di S

	D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XII/38
	Revoca autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento della unità d’offerta sociosanitaria Comunità Sociosanitaria Sogno Verde, Cudes 000320 con sede in via Dante n. 108/A, Cesate (MI). Ente gestore Sogno Verde coop. sociale onlus, con sede legale al 

	D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XII/39
	Modifica accreditamento per trasferimento sede operativa al piano +1 della Unità d’offerta sociosanitaria consultorio familiare, cudes 003024, con sede in via Tubi n. 4, Lecco. Ente gestore ASST Lecco, con sede legale in via Dell’Eremo n. 9/11, Lecco – C.

	D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XII/40
	Modifica dell’accreditamento per trasferimento sede in via Don Luigi Palazzolo n. 21, Milano, della unità d’offerta sociosanitaria cure intermedie, cudes 030343, facendo confluire i 20 posti letto nel cudes 030297. Ente gestore Fondazione Don Carlo Gnocch

	D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XII/41
	Accreditamento della UNITÀ d’Offerta Sociosanitaria RSA Adriano per n. 100 posti letto, CUDES 090282, con sede in via Publio Elio Adriano n. 109, Milano.  Ente Gestore Pro.Ges. Società cooperativa sociale onlus A.R.L. servizi integrati alla persona, con s

	D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XII/42
	Accreditamento dell’Unità d’offerta sociosanitaria di riabilitazione «Centro Terraluna», CUDES 030418, con sede in via Galileo Ferraris n. 28, Gallarate (VA) - Ente gestore Fondazione Bellora onlus, con sede legale in Piazza Giovine Italia n. 1, Gallarate




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
	D.d.s. 22 marzo 2023 - n. 4277
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020 – Asse I - Azione I.1.B.1.1 - «Bando brevetti 2021» di cui al decreto n. 6726 del 19 maggio 2021: presa d’atto della rinuncia totale al contributo pervenuta dal beneficiario Prodgtal s.r.l. (ID 3263182) successivamente



	D.G. Welfare
	Comunicato regionale 29 marzo 2023 - n. 39
	Direzione generale Welfare - U.o. Veterinaria e u.o. prevenzione - Tariffe fatturate dalle agenzie di tutela della salute della Regione Lombardia nell’esercizio finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto di cui al Reg. (UE) 2017/625 e al decreto le


	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.u.o. 28 marzo 2023 - n. 4566
	Approvazione del bando per l’individuazione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza regionale nei settori della promozione educativa culturale e dello spettacolo - biennio 2023-2024 e attivazione del monitoraggio per il mantenimento dei requisiti 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 9 marzo 2023 - n. 3332
	L. 157/92 art. 2 e l.r. 26/93 art. 47 - Indennizzi dei danni arrecati alle produzioni agricole ed alle opere approntate sui terreni coltivati ed a pascolo dalle specie di fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita - secondo elenco anno 2022 - Pavia:


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 23 marzo 2023 - n. 4319
	2014IT16RFOP012 - POR FESR Regione Lombardia 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: Bando «Investimenti per la ripresa 2022: linea efficienza energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) – 6° provv
	D.d.s. 23 marzo 2023 - n. 4345
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Laboratori Vailati s.r.l. per la realizzazione del progetto

	D.d.u.o. 24 marzo 2023 - n. 4424
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: Bando «Investimenti per la ripresa: linea A - Artigiani 2021 e linea B - Aree Interne» (d.d.u.o. 17 settembre 2021 n. 12325 e ss.mm.ii.) – Liquidazione a seguito di ridetermina del contributo all’

	D.d.u.o. 27 marzo 2023 - n. 4513
	Approvazione degli esiti istruttori delle domande presentate sul fondo Confidiamo nella ripresa - energia: misura per sostenere la liquidità delle PMI lombarde particolarmente penalizzate dalla crisi energetica conseguente al conflitto in corso tra Russia




	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 27 marzo 2023 - n. 4503
	Ulteriori specifiche e differimento del termine per la compilazione dell’applicativo «AUA Point» dei dati relativi all’anno 2022 in attuazione della d.g.r. 21 dicembre 2021 - n. 5773
	D.d.u.o. 27 marzo 2023 - n. 4514
	Modalità di compilazione dell’applicativo O.R.So. (Osservatorio Rifiuti Sovraregionale) relativo alla raccolta dei dati di produzione e gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti gestiti dagli impianti in Regione Lombardia – Proroga dei termini 2023





